

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2023 và chương trình công tác tháng 03/2023**

#### **I- KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 02/2023**

##### **1. Công tác giáo dục chính trị, lãnh đạo tư tưởng**

##### **1.1. Công tác triển khai, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước**

Chỉ đạo triển khai, tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên và hội viên và người lao động sinh hoạt tại các chi bộ, đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị nội dung các chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng ủy cấp trên, cụ thể như sau:

- Triển khai thực hiện và quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước theo hướng dẫn của tổ chức Đảng cấp trên.

- Chỉ đạo các đoàn thể trực thuộc thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư (khóa X); Hướng dẫn số 34-HD/BTCTU ngày 05/6/2013 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Giữ vững hợp thường lệ của Đảng ủy, chi bộ đúng theo quy định và theo Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU ngày 12/9/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy “*một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 52-KH/ĐUK, ngày 01/3/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 53-KH/ĐUK, ngày 03/3/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện kết luận, quy định của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII; tổ chức sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền các văn bản:

+ Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới.

+ Kế hoạch số 97-KH/TU, ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

+ Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm năm 2023.

\* **Tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên:** Nhìn chung, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động thuộc Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh ổn định tư tưởng, an tâm công tác; chấp hành và thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan; trong tháng, không phát hiện trường hợp vi phạm.

## **1.2. Việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị**

Ban Thường vụ Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục lãnh đạo thực hiện nghiêm túc Quy định số 4842-QĐ/TU, ngày 30/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của tập thể, cá nhân, người đứng đầu các cấp, các ngành trong quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; duy trì thực hiện việc nhận diện, đánh giá việc khắc phục biểu hiện suy thoái của đảng viên, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt lệ chi bộ hàng tháng; tiếp tục quán triệt thực hiện Quy định số 4495-QĐ/TU, ngày 10/4/2019 của Tỉnh ủy, Quy định số 324-QĐ/ĐUK, ngày 11/6/2019 của Đảng ủy Khối; cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu thể hiện vai trò nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Trong tháng, không phát hiện trường hợp nào có biểu hiện suy thoái theo Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII).

Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 52-KH/ĐUK, ngày 01/3/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kế hoạch số 53-KH/ĐUK, ngày 03/3/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện kết luận, quy định của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII; tổ chức sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

Ban Thường vụ Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch thực hiện mô hình “trên làm gương mẫu, dưới tích cực làm theo” của Văn phòng UBND tỉnh nhằm thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

## **2. Công tác xây dựng Đảng**

### **2.1. Hoạt động của Ban Chấp hành Đảng bộ**

- Đảng ủy thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ; quan tâm nâng cao chất lượng sinh hoạt đảng, thực hiện tự phê bình và phê bình, giữ gìn kỷ luật và tăng cường đoàn kết thống nhất trong Đảng bộ; duy trì hợp lệ theo quy định.

- Phân công các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tham dự họp lệ chi bộ cùng với các chi bộ trực thuộc.

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và của Đảng ủy Khối.

- Tham gia hội nghị tổng kết công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, công tác dân vận, Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua "*dân vận khéo*" năm 2022.

- Ban Thường vụ Đảng ủy đã triển khai các nội dung:

+ Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK, ngày 04/01/2023 của Ban Chấp hành Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp năm 2023.

+ Kế hoạch số 93-KH/ĐUK, ngày 27/01/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng kết nạp là người dân tộc thiểu số trong tình hình mới.

+ Chương trình công tác quý I năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp.

+ Hướng dẫn số 04-HD/ĐUK, ngày 03/02/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp hướng dẫn tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm năm 2023.

+ Kế hoạch số 96-KH/ĐUK, ngày 01/02/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp triển khai, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết năm 2023 của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp.

+ Hướng dẫn số 03-HD/TW, ngày 27/12/2022 của Ban Bí thư về thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến ở đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính chất đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ đông đảng viên.

### **2.2. Công tác cán bộ, đảng viên, đảng vụ:**

- Lãnh đạo đảng viên nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan. Nêu gương trong việc chấp hành những điều đảng viên không được làm theo đúng Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Thực hiện công tác đảng vụ, quản lý hồ sơ sổ sách đảng viên theo đúng quy định.

- Tham gia bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới năm 2023.

### **2.3. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra giám sát năm 2023 của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy; chỉ đạo các chi bộ trực thuộc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đảng viên tại đơn vị năm 2023.

### **3. Lãnh đạo xây dựng cơ quan văn hóa và đoàn thể vững mạnh**

#### **3.1. Xây dựng cơ quan**

Đảng ủy, Ban Lãnh đạo Văn phòng lãnh đạo cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, văn hóa giao tiếp nơi công sở; họp giao ban hàng tuần để xử lý các công việc khó khăn, vướng mắc trong tuần.

#### **3.2. Lãnh đạo công tác đoàn thể**

\* **Công đoàn:** Triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch hoạt động của Công đoàn cơ sở Văn phòng UBND tỉnh năm 2023.

\* **Chi đoàn:** Tham gia các hoạt động do Đoàn cấp trên phát động; triển khai, quán triệt các văn bản của Đoàn cấp trên và Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh đến đoàn viên biết, thực hiện; duy trì họp lệ theo quy định.

\* **Hội Cựu chiến binh:** Đảng ủy chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho các đồng chí hội viên Hội Cựu chiến binh thực hiện hoàn thành chức trách, nhiệm vụ của mình; triển khai Kế hoạch hoạt động của Hội Cựu chiến binh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2023.

\* **Báo cáo về Đoàn thể góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo chỉ đạo tại Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị:** Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo tiếp tục triển khai Công văn số 103-CV/ĐU ngày 26/9/2017 về việc các đoàn thể đóng góp xây dựng Đảng, chính quyền, giám sát và phản biện xã hội theo tinh thần chỉ đạo tại Công văn số 359-CV/ĐUK ngày 05/9/2017.

### **4. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị:**

#### **4.1. Thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu, tham mưu, phục vụ hoạt động của UBND tỉnh:**

Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ: Nghiên cứu, tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo, quản lý phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; đề xuất Lãnh đạo UBND tỉnh trong chỉ đạo triển khai thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; triển khai các nghị quyết, chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2023; tham mưu xây dựng các văn bản chuyên đề theo yêu cầu của Tỉnh ủy; thực hiện tốt trong công tác quan hệ đối ngoại và tiếp công dân; công tác tiếp nhận, xử lý trình UBND tỉnh giải quyết các văn bản, hồ sơ cho tổ chức, cá nhân về các lĩnh vực: Kinh tế, công nghiệp - xây dựng, văn hóa - xã hội, nông nghiệp - Tài nguyên và Môi trường, nội chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác soạn thảo văn bản thực hiện đúng quy định. Phục vụ các hoạt động của UBND tỉnh trong công tác tổng hợp lĩnh vực ngành, địa phương; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện văn bản chỉ

đạo, thông báo kết luận của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; thực hiện tốt công tác thông tin, báo cáo; công tác văn bản đi, văn bản đến, lưu trữ hồ sơ, sổ sách, công tác kiểm soát thủ tục hành chính và đảm bảo các điều kiện vật chất, công tác hậu cần; tổ chức phục vụ khách theo yêu cầu chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

#### **4.2. Lãnh đạo thực hiện công tác Dân vận; Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo”**

Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả việc thực hiện công tác Dân vận, Quy chế dân chủ cơ sở và Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”; thực hiện tốt Quy chế Chi tiêu nội bộ của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình dân vận khéo, Quy chế dân chủ ở cơ sở Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh.

#### **4.3. Lãnh đạo thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí**

- Chỉ đạo thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. Chỉ đạo tiếp tục quán triệt đến cán bộ, đảng viên thực hiện tốt Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản có liên quan.

- Trong tháng qua không phát hiện trường hợp vi phạm.

#### **4.4. Lãnh đạo thực hiện công tác cải cách hành chính**

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 80-KH/TU, ngày 07/7/2015 về thực hiện giảm thủ tục hành chính trong Đảng đối với cấp cơ sở và chi bộ trực thuộc và Công văn số 111-CV/TU, ngày 17/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai giảm thủ tục hành chính trong Đảng; Đảng ủy thường xuyên nhắc nhở các chi bộ thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của cấp trên gắn với công tác cải cách hành chính của cơ quan như Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch thực hiện việc duy trì, áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh đảm bảo mục tiêu chất lượng và chính sách chất lượng; qua đó, góp phần xây dựng đội ngũ đảng viên có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác, có ý thức tổ chức kỷ luật, phát huy tốt vai trò trách nhiệm được giao, từng bước nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác cải cách hành chính của cơ quan cũng như của tỉnh Trà Vinh; tập trung áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong quản lý hành chính; sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành iOffice để chuyển và xử lý các văn bản. Tập trung rà soát, cải tiến các thủ tục hành chính, gắn với việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, đảm bảo các thủ tục được công khai, niêm yết đầy đủ và đúng quy định, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính tại Văn phòng UBND tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của Tỉnh ủy “*về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng thực thi công vụ gắn với cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh*”.

Qua đó, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, trong thực thi công vụ, góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành và thực thi chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

#### **4.5. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ an ninh trật tự tại cơ quan**

Lãnh đạo thực hiện việc giữ gìn an ninh trật tự và an toàn cơ quan theo quy định. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến sâu rộng về an ninh trật tự đến cán bộ, công chức, viên chức nhất là lực lượng đoàn viên thanh niên như: lồng ghép vào các buổi sinh hoạt Đoàn, các cuộc họp Văn phòng, chi bộ; tổ chức triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức.

#### **6. Lãnh đạo công tác nhận đỡ đầu xã Tân Sơn (huyện Trà Cú)**

Triển khai thực hiện các hoạt động đỡ đầu xã Tân Sơn theo Chỉ thị 07-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thông báo số 111-TB/TU về phân công ngành tỉnh nhận đỡ đầu xã, phường nhằm hỗ trợ Đảng bộ xã Tân Sơn, huyện Trà Cú trong chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, góp phần xây dựng hệ thống chính trị của xã vững mạnh.

### **II- CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 03/2023**

- Triển khai, quán triệt Nghị quyết Trung ương 6, khóa XIII.
- Triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chuyên đề năm 2023 "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khơi dậy khát vọng xây dựng quê hương Trà Vinh phát triển trong giai đoạn mới*".
- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 52-KH/ĐUK, ngày 01/3/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kế hoạch số 53-KH/ĐUK, ngày 03/3/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện kết luận, quy định của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII; tổ chức sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.
- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch thực hiện mô hình “trên làm gương mẫu, dưới tích cực làm theo” của Văn phòng UBND tỉnh nhằm thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; góp phần làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; nhất là người đứng đầu thật sự gương mẫu trong việc nói đi đôi với làm về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân, gắn với thực hiện xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

- Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc xây dựng và triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch, chương trình công tác tháng 03/2023 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao của mỗi đơn vị, phòng, ban.

- Chỉ đạo các đoàn thể trực thuộc tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Trung ương 5 của Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư (khóa X); Hướng dẫn số 34-HD/BTCTU ngày 05/6/2013 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Giữ vững hợp thưng lệ của Đảng ủy, chi bộ đúng theo quy định và theo Hướng dẫn số 13-HD/BTCTU ngày 12/9/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy “*một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2023 và chương trình công tác tháng 03/2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Văn Phòng UBND tỉnh báo cáo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp năm.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối (b/c),
- BCH Đảng bộ,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đoàn thể trực thuộc,
- Lưu ĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Nguyễn Văn Quyền**